
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022

domtdf003932c108042022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº22-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº23-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº24-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-178-2022 -A. D. COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES AGRÍCOLAS LTDA – ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-163-2022 SAIRA NERES DOS SANTOS MIRANDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-181-2022 REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI

• EXTRATO DO RESCISÃO 3-649-2021 - CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO

• HMTF ATENÇAO BASICA

• PORATARIA 195.2022 SEADP -RETIFICA A PORTARIA 193.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SECRTETARIA DE ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO,
WANDERSON CRUZ MARQUES, EDEANE RIBEIRO MARQUES, CONTRATOS 2-1209-2021, 2-582.21, 2-685.21, 2-1099.21 LIGHT DISTRIBUI

• PORTARIA 03.2022 SEINFRA - DESIGNA FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS, ELITON SILVA
RAMALHO JUNIOR E GEOVANE MOURA DOS SANTOS, CONTRATO 945-2/2021 - VIBRAS SOM SONORIZAÇÃO LTDA-ME

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-013-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-024-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-026-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-028-2022

Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº22-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 443/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento  de  material  de  consumo  destinados  as  obras  realizadas  pela  Secretaria  
Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  conforme  especificações,  
quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 26/04/2022,  às 10h,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 6 de abril de 2022. 

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº23-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 463/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material  de consumo (PRÉ-MOLDADOS),  para atender as demandas da 
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  conforme  
especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus 
Anexos.
DATA DA SESSÃO: 27/04/2022,  às 10h,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 6 de abril de 2022. 

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº24-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 460/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de material de consumo detinados as obras realizadas pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme especificações, quantitativos e condições
descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 25/04/2022, às 10h, horário de Brasília, a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da transparência”,
“licitação/contratos”, “licitações”.

Teixeira de Freitas-BA, 6 de abril de 2022. 

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 2-178-2022 -A. D. COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS
PARA TRATORES AGRÍCOLAS LTDA – ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 017/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 228/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: A. D. COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES AGRÍCOLAS LTDA – 
ME CNPJ: 23.724.393/0001-81
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS MÁQUINAS AGRÍCOLAS E IMPLEMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0500 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.039 - MANUT DA SEC MUNIC DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 451.565,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais)
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2022 à 04 de abril de 2023
DATA: 04 de abril de 2022.
 

ELENITA GARCIA ROSA MEDRADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 3-163-2022 SAIRA NERES DOS SANTOS MIRANDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-008-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 457/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SAIRA NERES DOS SANTOS MIRANDA. CPF: 014.685.045-92
OBJETO: SERVIÇOS  MÉDICOS  ESPECIALIZADO  DESTINADOS  AO  PROGRAMA  ESF  DA  
ATENÇÃO BÁSICA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.210 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2022 e 01 de abril de 2023.
DATA: 01 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE CONTRATO 4-181-2022 REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI

DESPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-074-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0448/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPIO DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI. CNPJ: 18.362.410/0001-48
OBJETO: PRESENTE  CONTRATO  A  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM  APARELHOS  DE  
REFRIGERAÇÃO (FREEZERS E GELADEIRAS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
100100 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053-GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 15.790,00 (quinze mil, setecentos e noventa reais) 
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2022 à 03 de julho de 2022
 
DATA: 04 de abril de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO RESCISÃO 3-649-2021 - CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-649-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0961/2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.

Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003932c108042022 Pág.: 2 de 4

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


CONTRATADO: CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO. CPF: 115.733.647-70. 
OBJETO:  RESCISÃO  AMIGÁVEL  DO  CONTRATO  3-649-2021  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A ATENÇÃO 
BÁSICA DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA,  COM FUNDAMENTO NO ART.  79,  INCISO II  DA LEI  
8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de abril de 2022.
DATA: 01 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HMTF ATENÇAO BASICA

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e realização 
De  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  urgência/
emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 01 - HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
 
1 AURORA SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 44.291.744/0001-88
   CLÍNICA GERAL PLANTONISTA NO PRONTO SOCORRO - 6 HORAS / 12 HORAS / 24 HORAS
 
UNIDADE 10 – ATENÇÃO BÁSICA
 
1 MURILO ALVES CHAVES, CPF: 038.939.335-57
   MEDICO DA ESTRATÉGIA DA FAMILIA - 40 HORAS
 
2 SOMEDIL CLINICA MEDICA S/C LTDA, CNPJ: 05.598.043/0001-34
   MEDICO DA ESTRATÉGIA DA FAMILIA - 40 HORAS
 
3 GEOCLIN CLINICA MEDICA S/S LTDA, CNPJ: 10.853.831/0001-60
   MEDICO DA ESTRATÉGIA DA FAMILIA - 40 HORAS
 
Até o dia 13 de abril de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Teixeira de Freitas/BA, 08 de abril de 2022.

PORATARIA 195.2022 SEADP -RETIFICA A PORTARIA 193.2022 SEADP –
DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SECRTETARIA DE ADMINITRAÇÃO E

PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ MARQUES, EDEANE RIBEIRO MARQUES,
CONTRATOS 2-1209-2021, 2-582.21, 2-685.21, 2-1099.21 LIGHT DISTRIBUI

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo. 

Art. 2°: Fica retificada A PORTARIA SEADP Nº 193, DE 05 DE ABRIL DE 2022:
 
Onde se lê:
Fiscal Titular: Wanderson Cruz Marques, matrícula 36.154; 
Fiscal Suplente: Edeane Ribeiro Matos, matrícula 33.893.
 
Leia-se:
Fiscal Titular: Wanderson Cruz Marques, matrícula 36.154; 
Fiscal Suplente: Edeane Ribeiro Marques, matrícula 33.893.
 

Contrato Empresa
2-1209-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-582-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-685-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-1099-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

Contrato Empresa

2-1098-2021 Meclar Empreendimentos Eireli

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de fevereiro de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
07 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 03.2022 SEINFRA - DESIGNA FISCAIS DE CONTRATOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS, ELITON SILVA RAMALHO JUNIOR E GEOVANE MOURA DOS
SANTOS, CONTRATO 945-2/2021 - VIBRAS SOM SONORIZAÇÃO LTDA-ME

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  DO  MUNICIPIO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983 de
março de 2017, pelo presente.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Designa o Sr. Eliton Silva Ramalho Junior, cargo comissionado de Chefe da Divisão de
Iluminação Pública, matrícula 37602, como fiscal titular, e o servidor Geovane Moura dos
Santos,  efetivo,  auxiliar  de  serviços  gerais,  matrícula  11149,  como  fiscal  suplente  da
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Urbanos no contrato elencado
abaixo:
 

N° Do Contrato Empresa

945-2/2021 Vibras Som Sonorização Ltda-Me.
 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à 28 de fevereiro de 2022.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete  da  Secretária  Municipal  de  Infraestrutura  e  Serviços  Urbanos  de  Teixeira  de
Freitas/Bahia, 07 de abril de 2022.
 

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-013-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003932c108042022 Pág.: 3 de 4



 

Objeto A Ser 
Contratado:

Obstetra: Cirurgias Eletivas-Ummi, Obstetra: Plantões 24 Hrs, Finais 
De Semana-Ummi, Obstetra: Plantões 24 Hrs Seg. À Sex., Inclusive 
Feriado-Ummi E Rotina Seg. A Dom. - Realizar Visitas Médicas Pela 
Manhã, Reavaliação Dos Pacientes Às 16 Hrs, Liberação De Leitos, 
Destinada A Unidade Municipal Materno Infantil - Ummi De Teixeira 
De Freitas-Ba.

Favorecido: Ramires E Carvalho Serviços Médicos Ltda, Cnpj 45.197.376/0001-76

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 576.600,00 (Quinhentos E Setenta E Seis Mil E Seiscentos Reais).

Fundamento 
Legal:

Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa  anexa  nos  autos  do  Processo de  INEXIGIBILIDADE  de  Licitação  Nº 3-
IL-013-2022.Determino,  ainda,  que  seja  dada  a  devida  publicidade  legal,  em  especial  à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as
providências subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 08 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-024-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Psicologia - Profissional Especializado Para Prestação De 
Serviço Na Referia Especialidade, Para Parecer Rotina 
Avaliações E Acompanhamento No Hospital Municipal 40 
Horas Semanais (Diurno) Segunda A Sexta E Na Rede 
Ambulatorial No Município De Teixeira De Freitas.

Favorecido: Monique Ferreira Abade, Cpf 065.952.555-02
Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 31.200,00 (Trinta E Um Mil E Duzentos Reais). 

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº3-IL-024-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 08 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-026-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:
Consultas De Ortopedia Destinada Ao Centro De 
Tratamento Ortopédico De Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido:
Ortopedica Medicina Do Ombro, Cnpj 
31.022.234/0001-63

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 216.000,00 (Duzentos E Dezesseis Mil Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa  anexa  nos  autos  do  Processo  de  INEXIGIBILIDADE  de  Licitação  Nº 3-
IL-026-2022.Determino,  ainda,  que  seja  dada  a  devida  publicidade  legal,  em  especial  à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as
providências subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 08 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-028-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:
Médico(A) Ortopedista Destinado Ao Centro De 
Tratamento Ortopédico De Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido: Ciro Goncalves Ferreira, Cnpj 43.813.119/0001-96

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 144.000,00 (Cento E Quarenta E Quatro Mil Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-028-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 08 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003932c108042022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3932 - Ano 16 - 8 de Abril de 2022
	domtdf003932c108042022
	SUMÁRIO

